W5 37v  
P1 53r  
P2 25v

k) Africanus P1, W5. l-l) natus tunc P1, W5. m) fehlt P1, W5. n) Africam  
 P1, W5. o) drei Punkte am Rand P1. p) Africam P1, W5. q) Rasur davor  
 P2. r) korrig. aus intrepidi W5. s) XL P1; XL<sup>m</sup> W5.

744) Carthago Nova, das heutige Cartagena in der Region Murcia. 745) Publius Licinius  
 Crassus Dives († 183 v. Chr.), Konsul im Jahre 205 v. Chr. 746) Stadt in Afrika, das heutige  
 Henchir Bou Chateur. 747) Hasdrubal Gisco († 202 v. Chr.), karthagischer Feldherr.  
 748) Syphax, König der Masaisylier in Numidien. 749) Gaius Laelius (ca. 235–160 v.  
 Chr.), römischer Feldherr und Politiker. 750) Masinissa (ca. 230–148 v. Chr.), numidischer  
 Fürst und Feldherr, nach der Schlacht von Zama König Gesamtnumidiens. 751) Cirta,  
 Numidische Hauptstadt, das heutige Constantine in Algerien. 752) Tiburatum, das heutige  
 Tivoli.

mus Ptholomei<sup>r</sup> Epyphanis<sup>753</sup>. liberata est Italia ab Hannibale. Legati autem  
 Karthaginensium pacem a Scipione petentes ad senatum missi sunt, et ex arbitrio Scipionis acceperunt<sup>u</sup> pacem<sup>u</sup>, sed veniente Hannibale Karthaginem, pax  
 turbata est, multaque hostilia ab Afris facta sunt. Post hęc<sup>v</sup> frequentibus pre-  
 liis victus a Scipione petiit et ipse pacem, et colloquium Scipionis. Ubi cum se  
 attoniti diu admiratione mutua duo clarissimi duces conspexissent, infecto pa-  
 cis negotio discesserunt. Hannibal tres exploratores ad castra Scipionis misit,  
 W5 38r quos captos Scipio circumduci per castra iussit eisque ostendi totum exercitum,  
 nichil de hostibus percunctatus<sup>w</sup> refectosque abire permisit. Deinde prelum |  
 ab utroque duce commissum est, quod diu magnis ducum artibus instructum  
 magnis copiarum molibus gestum est, quale vix ulla memoria fuit, quippe cum  
 peritissimi viri copias suas ad bellum educerent. Scipio tamen victor extitit, pe-  
 ne capto Hannibale. LXXX elephanti ibi aut capti aut occisi sunt. Karthagi-  
 nensium militum XXD interfici sunt. Hannibal omnia et ante prelum et in  
 prelio expertus, primum cum multis equitibus, deinde cum XX<sup>ti</sup>, postremo vix  
 cum IIII<sup>or</sup> inter tumultum elapsus, Adrumetum<sup>754</sup> configuit, postea Karthagi-  
 nem post XXXVI annos, ex quo inde parvus | cum patre exierat venit, con-  
 sultantique senatui Penorum, nullam spem esse, nisi in petenda pace persuasit.  
 P1 53v Gaio Cornelio<sup>755</sup> Publio<sup>x</sup> Lentulo<sup>y</sup><sup>756</sup> consulibus pax per Scipionem volunta-  
 te senatus populi Karthaginensibus concessa est, naves tamen plus quam  
 D in altum productę in conspectu civitatis submersę sunt. Scipio iam<sup>y</sup> tunc co-  
 gnomento Africanus cum omni gloria triumphans Romam ingressus est. Quem  
 Terrentius<sup>757</sup>, qui postea erat comicus ex nobilibus Karthaginensium captivus  
 triumphantem, post currum secutus est pilleatus quod indulte sibi liberatis fuit  
 insigne.

ANno<sup>758</sup> igitur ab urbe condita DLII<sup>o</sup>, qui est secundus Ptholomei<sup>r</sup> Epy-  
 phanis bellum Punicum secundum finitum est, post annum XVIII quā cepit.  
 Iactet se licet Roma victoriis, Hannibalem tamen in Campanię luxuriis com-  
 morantem provintia deliciosa superavit; dum aquis innatat, dum piscibus at-

t) Ptolomei P1, W5. u-u) pacem acceperunt P1. v) folgt Hannibal P1, W5.  
 w) folgt prandium quoque iussit eis dari P1, W5. x-x) Lentulo Publico P1. y) i-  
 korr. aus t P2. z) Ptolomei P1, W5.

753) Siehe Anm. @@@ 754) Hadrumetum, phönizische Kolonie an der Küste Tunesiens.  
 755) Gnaeus Cornelius Lentulus, Konsul im Jahre 201 v. Chr. 756) Gemeint ist Publius  
 Aelius Petus († 178 v. Chr.), Konsul im Jahre 201 v. Chr. 757) Publius Terentius Afer  
 (ca. 195/85–159/58 v. Chr.), Komödiendichter. 758) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S.  
 81, 31–35 und 39–40).

*que ostreis passim infercitur, dum olet, potat, dormit, aquarum resolutio mollivit Punicam feritatem, et quem alia duraverant, eum Seplasia<sup>759</sup> opidum Campanię odoratis<sup>a</sup> ungentis<sup>a</sup> labefactavit et vicit. Phyliippus<sup>760</sup> regnavit Macedonię annis XLII. Hic cum rebellare pararet, primum per Levinum consulem, deinde per Titum Quintium<sup>b</sup><sup>761</sup> superatus est.*

*Ttholomeus<sup>c</sup><sup>762</sup> Epyphanes filius Ptholomei Philopatoris regnavit Alexandrię annis XXIII<sup>or</sup>, a restaurazione templi anno CCC<sup>o</sup>XVIII<sup>o</sup>. Huius patre Philopatore defuncto, Antiochus Magnus rupto federe et pacto quod cum patre fecerat, exercitum de superioribus Babylonię partibus congregavit, factaque pace cum Philippo Macedonum rege contra hunc Epiphanen qui tunc IIII<sup>or</sup> erat annorum exercitum movit. Pugnantibus autem inter se Antiocho et ducibus Ptholomei<sup>d</sup> pueri Iudea in medio posita, multaque mala perpessa, in contraria studia scindebatur, sicut et sub Ptholomeo<sup>e</sup> Phylopatore patre eius, aliis Antiocho, aliis Ptholomeo<sup>f</sup> faventibus. Cumque Antiochus teneret Iudeam, missus Scopas<sup>763</sup> dux partium Epiphanis Ptholomeig adversus Antiochum fortiter dimicavit, | cepitque Iudeam, sed post modicum tempus Antiochus Scopam vicit, configens cum eo iuxta fontem Iordanis, multosque de exercitu eius prosterrens. Postea vero Antiocho capiente Samariam, et civitates Syrię quas Scopas tenuerat, gens<sup>h</sup> Iudeorum sponte ad eum veniens, omnem eius exercitum in civitatem suscepit, et prono animo auxilium prebuit. Unde et ipse multa eis beneficia contulit, que Iosephus<sup>764</sup> describit. Volens autem Antiochus non solum Syriam, et Ciliciam, et Lyciam<sup>765</sup>, et alias provincias que erant partium Ptholomei<sup>i</sup> possidere, sed in Egiptum quoque regnum suum extendere, facta pace cum Ptholomeo<sup>j</sup> per Euolem<sup>766</sup> Rhodium<sup>k</sup>, Cleopatram<sup>767</sup> filiam suam, anno<sup>l</sup> VII<sup>ol</sup> adolescentis despondit ei, et X<sup>o</sup>III<sup>o</sup> anno tradidit, data ei dotis no-*

W5 38v

- a-a) ungentis odoratis P1, W5.      b) korrig. am Rand aus Quintum W5.      c) PTHOLOMEUS P1; P am Rand P1; [ ]tolomeus W5.      d) Ptolomei W5.      e) Ptolomeo P1, W5.      f) Ptolomeo P1, W5.      g) Ptolomei P1, W5.      h) korrig. am Rand W5.      i) Ptolomei P1, W5.      j) Ptolomeo P1, W5.      k) korrig. am Rand aus vadum W5.      l-l) VII<sup>o</sup> anno P1; VII anno W5.

759) Gemeint ist Capua, das heutige S. Maria Capua Vetere in Kampanien. 760) Philippos V. (238–179 v. Chr.), König Makedoniens (221–179 v. Chr.). 761) Titus Quinctius Flamininus siegte 197 v. Chr. gegen Philippos in der Schlacht von Kynoskephalai. 762) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 81, 42–82, 49). 763) Skopas, Feldherr von Ptolemaios Epiphanes, der später zu Antiochos wechselte. 764) Vgl. Josephus, Antiquitates 12, 3 (ed. POLLARD et al.). 765) Antike Landschaft im Südwesten Kleinasiens. 766) Eukles von Rhodos, ein Vertreter des Königs. 767) Kleopatra I. (ca. 204–176 v. Chr.).

P2 26r mine omni Celesyria<sup>768</sup>, et Iudea. Nec | tamen obtinere potuit Egyptum, quia Ptholomeus<sup>m</sup> Epyphanes et duces eius sentientes dolum, se cautius egerunt, et Cleopatra magis viri quam parentis fovit partes. Hic Antiochus Magnus duos habuit filios, fratres Cleopatré | quam dedit Ptholomeo<sup>n</sup>, Seleucum<sup>769</sup>, qui cognominatus est Sother, qui regnavit post eum, et Antiochum<sup>770</sup>, qui dictus est Epyphanes, et a patre Romanis datus est obses, mortuoque fratre regnavit in loco eius, et hic est Antiochus, qui dicitur illustris et nobilis in libro Machabeorum qui C°XXX°VII° regni Grecorum anno<sup>o</sup> regnare cepit, multaque mala Iudeis intulit. Eo tempore pontifex Iudeorum fuit Onias<sup>771</sup>, filius Symonis Iusti<sup>772</sup>, fratris Eleazari<sup>773</sup>. Is autem Onias parvulus mente, et avarus pecunie vectigal, quod patres eius pro populo dabant, scilicet XX talenta non redidit, unde regem Ptholomeum<sup>p</sup><sup>774</sup> ad iram provocavit. Qui mittens legatum nomine Athenionem<sup>775</sup>, in Ierusalem<sup>q</sup> culpabat Oniam<sup>r</sup>, et minatus est, quod terram metiretur ad iugera, et mitteret qui habitarent in ea. Audientes Iudei mandata regis turbabantur, Oniam vero horum<sup>s</sup> nichil<sup>t</sup> flectebat propter avariciam suam. Quod audiens Iosephus<sup>776</sup> adolescens sororis eius filius de patre Tobia<sup>777</sup>, vir sagacissimus et inter suos nobilis, increpavit avunculum Oniam. Quo non attendente nec ad regem ire volente, ultro se legatum ad regem optulit, pro necessitate populi, si per eum liceret sibi. Illo autem concedente et populo gratias agente suscepit legatum regis in domum suam, et per multos dies magnifice tractans, muneribus honoratum remisit ad regem, dicens se continuo secuturum. Athenio autem rediens ad regem cum ei omnia indicaret, advenientem postea Iosephum, rex et regina Cleopatra<sup>t</sup> benigne suscepserunt, invenitque tantam gratiam coram rege, ut non | solum populum liberaret, sed etiam dux Iudeę atque humili Syrię et finitimarum regionum ab eo constitueretur.

W5 39r, Waitz 82

5

10

15

20

25

m) Ptolomeus P1, W5. n) Ptolomeo P1, W5. o) über der Zeile nachgetragen  
 W5. p) Ptolomeum P1, W5. q) Iherusalem P1. r) korr. am Rand aus Oiam  
 W5. s-s) nichil horum P1, W5. t) korr. aus Cleoparam W5.

768) Koile Syria, antike Landschaft Syriens westlich des Euphrates. 769) Eigentlich, Seleukos IV. Philopator († 175 v. Chr.), hier genannt Soter vielleicht aus Verwechslung mit Seleukos III. Keraunos oder Soter. 770) Antiochos IV. Epiphanes († 164 v. Chr.).  
 771) Siehe Anm. @@@. 772) Siehe Anm. @@@. 773) Siehe Anm. @@@.  
 774) Gemeint ist Ptolemaios III. Euergetes (284–222 v. Chr.). 775) Athenion, Gesandter des Ptolemaios. 776) Joseph (ca. 240–218 v. Chr.), Neffe des Onias II. 777) Tobias, Vater Josephs und Befehlshaber einer ptolemäischen Militärkolonie in der Ammanitis (Ostjordanland). Tobias hatte eine Schwester des Onias II. geheiratet.

*Is igitur XXII<sup>bus</sup> annis tributa Syrię et Fenicis<sup>778</sup>, atque Samarię dispensavit, populumque Iudeorum a paupertate et debilitate ad clarissimas rerum causas perduxit. Habuit autem VII filios de uxore sua<sup>u</sup>, et de filia fratris sui Solini<sup>779</sup> unum nomine Hyrcanum<sup>780</sup>. Qui cum XIII esset annorum naturalem fortitudinem et prudentiam in se demonstravit, ut etiam acerbam emulationem fratribus excitaret. Iosephus vero cupiens scire quis de filiis suis virtute melior existeret, unumquemque ad doctorum studia destinavit, sed desidia disciplinarum indocti redierunt. Post illos autem adolescentulum Hyrcanum transmisit viam duorum dierum ad solitudinem seminare dans ei CCC<sup>ta</sup> iuga boum, sed abscondens lora quibus ligarentur. Cumque ad locum veniret, et lora non haberet, suadentibus aratoribus ut pro his afferendis domum transmitteret, ille nolens tempus deperdere occidit X iugorum boves et carnes quidem operaris dedit, pelles vero incidens retinacula fecit, sicque seminata terra ad patrem rediit. Pro qua mentis argutia pater eum benigne suscipiens nimium dilexit, quod ei apud fratres invidiam suscitavit. Post hęc nuntiatum est Iosepho filium Ptolomeo<sup>v<sup>781</sup></sup> regi natum esse, omnisque principes provinciarum ad celebrandam natalem pueri diem cum apparatu maximo Alexandriam ire. Cumque ipse ire senio prohiberetur, interrogavit filios suos, quis eorum ire vellet ad regem. Maioribus recusantibus et Hyrcanum hoc facere posse dicentibus consuluit ipsum. Qui cum se promisisset iturum, si tantum misisset epistolam Arioni<sup>782</sup> dispensatori pecuniarum quas regi debebat, ut daret ei pecuniam necessariam, data epistola dimisit eum. Fratres autem eius scribebant omnibus amicis regis, ut eum interficerent. Qui cum venisset Alexandriam porrexit Arioni epistolam, acceptisque ab eo mille talentis, latenter accessit ad negotiatores et comparavit ab eis centum pueros scientes litteras, unumquemque talento uno, et centum virgines singulas eodem precio. Susceptus autem a<sup>w</sup> rege benigne<sup>w</sup>, et ad convivium eius invitatus, discumbens cum prioribus provinciarum ultimus omnium sedet, tamquam puer respectui<sup>x</sup> ab omnibus<sup>x</sup> habitus<sup>y</sup>. Cumque omnes ossa ci-*

P1 54v

u) -a korrig. aus e P2. v) Ptolomeo P1, W5. w-w) benigne a rege P1, W5. x-x) ab omnibus respectui P1, W5. y) Nota am Rand P1.

778) Phönizien, Landstreifen an der östlichen Mittelmeerküste diesseits des Libanon- und Antilibanon Gebirges. 779) Solymius, Bruder Josephs. 780) Hyrkanos († 175 v. Chr.), Josephs jüngster Sohn. 781) Ein nicht näher präzisierbarer König Ägyptens aufgrund der unglaublich widersprüchlichen Chronologie der Geschichte. 782) Arion, von Josephus, Antiquitates 12, 7 (ed. POLLARD et al.) als Josephs Vertreter in Alexandria identifiziert.

borum ante illum in mensa proicerent, ipso tacente Tryphon<sup>783</sup> quidam qui ad convivarum risus aptus erat rogantibus convivis, iuxta mensam regis assistens ait regi: „Vides, domine, anteposita ossa Hyrcano? Ex hoc conice quod et pater eius sic omnem Syriam denudavit, sicut hęc ossa iste a carnibus | exspoliavit“.

W5 39v Ridente autem rege ad verba Triphonis, et interrogante Hyrcanum cur tanta ossa ante eum iacerent: „Apte“, inquit, „domine, nam canes semper ossa cum carnibus devorant, sicut isti fecerunt ante quos ossa minime iacent, homines vero comedunt carnes<sup>z</sup>, ossa autem iactant, quod et | ego tamquam homo nunc feci“. Rex autem miratus eius responsum, tam sapienter dictum, iussit omnes plaudere, verbum eius laudantes. Postera vero die Hyrcanus ad unumquemque regis amicum pergens, et ad potentes aule, salutavit eos. Instante vero natali die filii regis, principes regi offerebant munera, qui multum non plus quam XX talenta. Hyrcanus itaque assumens pueros, et virgines quos comparaverat, dedit unicuique talentum portare, et pueros quidem optulit regi, puellas autem Cleopatre reginę. Omnibus igitur munificentiam eius ammirantibus rex honorans eum liberaliter, et donationes<sup>a</sup> copiosas, prestans, patri et fratribus et omnibus magistratibus scripta pro eo transmisit. Audientes autem fratres eius talia eum a rege meruisse, et cum magno reverti honore, in occursum eius egredi se simulantes, interficere illum omnimodo decreverunt etiam patre sciente,

qui propter pecunias quas regi optulerat irascebatur, sed regis<sup>b</sup> timens iram celebat. Committentibus autem adversus eum fratribus pugnam, multos eorum qui sequebantur occidit, cum duobus fratribus suis, ceteri autem ad patrem Iherosolimam<sup>c</sup> configurerunt. Qui postquam ad civitatem venit, nullo se suscipiente discessit trans Iordanem fluvium, ibique remoratus vectigalia exigebat a barbaris. Per idem autem tempus regnabat in Asya Seleucus, qui dicebatur Sother, filius Antiochi Magni. Defunctus est autem Onias pontifex filius Symonis Iusti fratri Eleazari, avunculus Iosephi patris Hyrcani, principatum sacerdotii derelinquens filio suo Symoni<sup>784</sup>. Mortuus est autem et Iosephus, eiusque morte contigit seditionem pati populum, propter filios eius. Nam maioribus bellum gerentibus contra Hyrcanum, dissensit ab invicem multitudo, et plures quidem maioribus fratribus auxilium ferebant, cum principe sacerdotum Symone, qui cognatus eorum | et affinis erat. Hyrcanus autem discedens ab Iherosolima<sup>d</sup>

P2 55r z) auf Rasur P2. a) korrig. am Rand aus donacionis W5. b) regem P1, W5.  
c) Hierosolimam P1, W5. d) Hierosolima W5.

783) Trypho, von Josephus, *Antiquitates* 12, 9 (ed. POLLARD et al.) als der Hofnarr des Ptolemaios bezeichnet. 784) Simon II., Hohepriester (219–199 v. Chr.).

*trans Iordanen, turrim ibi edificavit fortissimam, ex lapide albo, et totam usque ad terram sculpens diversis animalibus, reliquis etiam edificiis locum munivit quem Tyrum<sup>785</sup> nuncupavit. Prefuit autem illis partibus per annos duodecim, omni tempore quo Seleucus filius Antiochi Magni Syrię regnavit. Quo mortuo,*

5 *frater eius Antiochus Epyphanes regnum optinuit. Quem metuens Hyrcanus, ne ab eo tormentis afficeretur, pro his que contra Arabas egerat, vitam propria manu finivit. Cuius substantiam Antiochus sibi applicuit. Mortuus est autem et Symon pontifex filius Onię relinquens tres filios, Oniam<sup>786</sup>, Ihesum<sup>e</sup><sup>787</sup>,*

10 *Oniam sive Ananiam<sup>788</sup>, sed patri Onias in sacerdotii honore successit, et hic est ad quem Arius<sup>789</sup> rex Spartarum, id est Lacedemoniorum epistolas misit, dicens Iudeos et Lacedemones ex uno genere Abrahę descendisse.*

WS 40r

*Anno<sup>790</sup> ab urbe condita AB URBE CONDITA DL<sup>o</sup>I<sup>o</sup>, qui Ptholomei<sup>f</sup> Epyphanis computatur etiam primus, Tytus Quintius Flaminius contra Philippum Macedonię regem missus est, et post prelia multa quibus Macedones vicit, pacem Philippo dedit, sub conditione Romanis placita, in qua conditione etiam Demetrium<sup>791</sup> filium suum obsidem dedit. Lacedemoniis quoque bellum idem<sup>g</sup> Tytus<sup>g</sup> intulit, ducemque illorum Navidem<sup>792</sup> vicit, et quibus voluit conditionibus in fidem accepit, ingenti gloria triumphavit, ducens ante currum suum nobilissimos obsides, Demetrium Philippi filium, et Armenen Navidis. Transacto bello Macedonico, secutum est Syriacum. Antiochus itaque Magnus rex Syrię, cum regnum generi sui Ptholomei<sup>h</sup> Epyphanis optinere non posset, vertit se ad Asyam, et navalı certamine optimus Rhodium et Samum<sup>793</sup>, et alias insulas multas, deinde contra Romanos struens bellum ex Asya transit in Europam. Tunc etiam Hannibal exhiberi Romam iussus a senatu, clam ex Affrica<sup>i</sup> profectus, ne Romanis traderetur, ad Antiochum migravit, eique se coniunxit. Quem cum*

e) Iesum W5. f) Ptolomei P1, W5. g-g) Titus idem P1, W5. h) Ptolomei P1, W5. i) Africa P1.

785) Tyros, das heutige genannt Qasr el-Abd liegt in Jordanien. 786) Onias III. († 171 v. Chr.), Hohepriester. 787) Gemeint ist Jason, Hohepriester (174–171 v. Chr.).

788) Laut Josephus, Antiquitates 5, 1 (ed. POLLARD et al.) genannt auch Menelaos, Hohepriester (171–161 v. Chr.). Es handelt sich aber hochwahrscheinlich nicht um die selbe Person, da Menelaus, laut 2. Macc. 3, 4, einem anderem Stamm als dem der Oniaden gehörte.

789) Areus I., spartanischer König (309–ca. 265 v. Chr.), eigentlich ein Zeitgenosse von Onias I. 790) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 82, 50–83, 9). 791) Demetrios (197/96–180 v. Chr.), Sohn von Philippos V.

792) Nabis († 192 v. Chr.), letzter bedeutender König Spartas (seit 207 v. Chr.). 793) Samos, Inseln an der West- und Südwestküste Kleinasiens.

*apud Effesum<sup>j794</sup> invenisset cunctantem, mox ad bellum impulit. Sed occurrit  
 eis Scipio Nasica<sup>k795</sup> cum fratre suo Scipione Africano<sup>k</sup>, isdemque Africanus<sup>l</sup>  
 familiare colloquium cum Hannibale habuit, sed infecto negotio ab Antiocho  
 discessit. Sequenti anno idem Scipio Africanus<sup>m</sup> Hannibalem, qui tunc An-*
5

*tiochi classi preerat, navalii prelio vicit, et effugavit. Frater quoque eius Lucius  
 Cornelius Scipio Nasica consul habens in auxilio Eumenen<sup>n796</sup> Attali<sup>o797</sup> regis  
 fratrem ingenti prelio Antiochum vicit. Qui pacem rogans eo iure optinuit, ut  
 annis singulis mille talenta persolveret, atque ex Asya et Europa recedens, in-*
10

*tra Taurum montem se contineret, et Hannibalem concitatem belli dederet.  
 Qui fugiens ad Prusiam<sup>p798</sup> regem Bythinię cum a Romanis reposceretur, iam*
10

*tradendus venenum bibit. Antiochus vero filium Africani<sup>q</sup> quem utrum ex-*

*P2 27r plorantem, an bello cepisset incertum est, ultro remisit, filium quoque suum  
 Antiochum obsidem dedit. Scipio Nasica<sup>r799</sup> Romam rediens ingenti gloria tri-*
15

*P1 55v umphavit, nomen et ipse ad imitationem fratris Asyanus, quia Asyam vicit  
 accepit. Philippo autem Macedonum regi quia contra Antiochum Romanis au-*

*W5 40v xilio fuit, filius Demetrius | redditus est. Plautus<sup>s800</sup> ex Umbria Arpinas<sup>t801</sup>  
 Rome moritur hoc tempore, qui propter annonę difficultatem ad molas manu-*
15

*arias pistorem se locaverat, ubi quotiens ab opere vacasset, fabulas scribere ac  
 vendere solitus erat. Titus Livius<sup>u802</sup> tragediarum | scriptor clarus habebatur eo  
 tempore, qui ob ingenii meritum a Livio Salinatore<sup>v803</sup> cuius liberos erudiebat  
 libertati donatus est. Hoc tempore Scipio Africanus<sup>w</sup> ab ingrata sibi urbe Ro-*
20

 Waitz 83